
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 115, de 01 de abril de 2024, publicado no DOE n° 
35.767, de 03/04/2024.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional:

PROCESSO MATRI-
CULA NOME SETOR ATUAL SETOR DE REMOÇÃO DATA INÍCIO

2024/336486 54188065/ 
1

MARIA DO SOCORRO CRAVEI-
RO DOS SANTOS

Serviço de Clínica 
Médica

Serviço de Clínica 
Psiquiátrica / SIB 01/09/2022

2024/336486 5813271/ 2 NEIDE FERREIRA ALVES 
NEVES

Serviço de Clínica 
Médica

Serviço de Clínica 
Psiquiátrica / SIB 01/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ADRIANA VALLE DE LIMA
Diretora Presidente em exercício / FHCGV

Protocolo: 1058340

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2024/365246 37/2024 55586395/5 MARYELBA DE PAULA BORGES 
LIMA PANTOJA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/02/2024 a 
18/02/2024

2024/365014 62/2024 5904647/1 JOSELIA PANTOJA OLIVEIRA 
MANSOUR MÉDICO 11/03/2024 a 

15/03/2024

2024/382804 65/2024 5925154/3 SUELEN NATTARA LEITE DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/03/2024 a 
11/04/2024

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1058355

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 109, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio 
do Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado 
no DOE- PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023
RESOLVE:
Designar a Servidora VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
541891133/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 46/2024 - BIOCLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de natureza continuada com mão de obra para apoio administrativo, 
conforme condições, quantidades e exigências, destinados a atender as 
demandas desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV, conforme especificações do Termo de Referência, pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 03/04/2024 a 03/04/2025
PROCESSO Nº 2024/289293
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão Ata de Registro de Preço n° 
001/2023 Pregão SRP n.º 104/2022 - Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Pará (Hemopa)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA VALLE DE LIMA
Diretora Presidente em exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1058295

CONTRATO
.

Contrato N° 046/2024
Exercício: 2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
natureza continuada com mão de obra para apoio administrativo, conforme 
condições, quantidades e exigências, destinados a atender as demandas 
desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FH-
CGV, conforme especificações do Termo de Referência, pelo período de 12 
(doze) meses.
Valor Anual: R$ 2.748.594,60 (dois milhões, setecentos e quarenta e oito 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais
e sessenta centavos)
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço n° 001/2023 Pregão SRP 
n.º 104/2022 - Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Pará 
(Hemopa)

Vigência: Início 03/04/2024 em e término em 03/04/2025
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 02600000049- 8751 e suas respectivas sub-
fontes e superávits
Contratado: BIOCLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: Cidade Nova I, WE 10B, n° 111
CEP: 67.130-120
Telefone: (91) 3353-3516
Ordenadora Responsável: Presidente em Exercício da FPEHCGV Adriana 
Valle de Lima

Protocolo: 1058298

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6º
Data da assinatura: 04/04/2024
Classificação do Objeto: Serviços de manutenção
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 224/2018, na forma da sua CLÁUSULA VIII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 224/2018, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, de 07/04/2024 a 07/09/2024 nos termos do art. 57, 
§ 4º da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 224/2018
Exercício: 2024
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço. Tv. Rosa Lima Alfredo Calado, nº 01, galpão, bairro: SECON - 
Mirizal
MARITUBA/PA - CEP: 67200-000
Telefone: 91 3256-0848
Ordenador: ADRIANA VALLE DE LIMA – em exercício

Protocolo: 1058484

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90001/2024
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Solução de Eletrólitos, para atender a necessidade de 12 (doze)
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro ci-
rúrgico e obstétrico na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/04/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenadora: Adriana Valle de Lima – Diretora Presidente em exercício – 
Portaria nº115, de 01/04/2024

Protocolo: 1058169

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 007/2024
Valor: R$ 9.510,00(nove mil e quinhentos e dez reais)
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) para 
realização de procedimento em paciente SUS, na Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 03/04/2024
Fundamento Legal: ART. 75, INC.VIII DA LEI Nº 14.133/2021; DO DECRE-
TO ESTADUAL Nº 2787/2022.
Orçamento: 2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 02600000049-8751 e suas respectivas sub 
fontes e superávits
Plano Interno: 1020008288C
CONTRATADO: MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOS-
PITALARES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, 985, Ed. Mirai Offices – Salas 301/302/318, 
Umarizal - Belém - PA
Telefone: (91)3222-6659
E-mail: mel.auday@mastermedic.com.br
Ordenadora, em exercício: ADRIANA VALLE DE LIMA PORTARIA N°115 DE 
01 DE ABRIL DE 2024

Protocolo: 1058545

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2024/344686
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MILENA DA SILVA BELO
Matricula: 5959596/1


